Ad quintu[m] sic procedit.

Vides q[uod] sapia non sit maxima inter virtutes intellectuales. Impans enim maior est eo cui imperat. s[ed] prudentia videtur impare sapientie. Dicit enim in i. et bi. q[uod] quale disciplina[m] debitu[m] est esse in quitatib[us]. et quale vnu[m] quodq[ue] addiscere. et vsq[ue] quo h[ec] p[re]ordinat. s[ed] politica. que ad prudentiam ordinat. v[er]u[m] dicit in vi. et bi. cum igitur inter disciplinas etia[m] sapia p[ro]p[ri]a. videtur q[uod] prudentia sit maior q[uam] sapientia. **R**espondeo. De ratione virtutis e[st] q[uod] ordinet homine[m] ad felicitate[m]. est enim virtus dispositio p[er]fecta ad op[er]um. v[er]u[m] dicit in vii. p[ro]p[ri]a. s[ed] prudentia est recta r[ati]o agibilium p[er] q[uod] homo ad felicitatem p[er]ducitur. sapia aut[em] non considerat humanos actus quib[us] ad beatitudin[em] p[er]uenit. s[ed] prudentia est maior virtus q[uam] sapientia. **R**espondeo. q[uod] cognitio est p[er]fectior tanto videtur esse maior. s[ed] p[er]fectio[m] cognitione[m] habere possimus de rebus humanis de quib[us] est scientia q[uod] de rebus diuinis de quib[us] est sapientia. v[er]u[m] distinguit Aug. in. et ij. de tri. quia diuina incomprehensibilia sunt. s[ecundu]m illud. Job. xxxvi. Ecce deus magnus vincens scientias nostras. s[ed] scientia est maior virtus q[uam] sapientia. **R**espondeo. Cognitio p[ri]ncipio[rum] est dignior q[uam] cognitio p[er]clusionum. s[ed] sapientia p[er]cludit ex p[ri]ncipijs indemonstrabilib[us] quoru[m] est intellectus. sicut et alie scientie. s[ed] intellectus est maior virtus q[uam] sapientia. **S**ed p[ro]p[ri]a est q[uod] philosoph[us] dicit in. vi. et bi. q[uod] sapientia est sicut caput inter virtutes intellectuales. **R**espondeo. q[uod] sicut dicitur est. magnitudo virtutis s[ecundu]m suam sp[eci]em p[er]siderat ex obiecto. obiectum aut[em] sapientie p[re]cellit inter obiecta omnium virtutum intellectualiu[m]. p[er]siderat enim causam altissimam. q[uod] deus est. v[er]u[m] dicit in p[ri]ncipio metaphisice. Et q[uod] p[er] causam iudicatur de effectu. et p[er] causam superio[rem] de causis inferiorib[us]. unde e[st] q[uod] sapia b[e]n[e]dicitur de oib[us] alijs virtutib[us] intellectualib[us]. et eius e[st] ordinare o[mn]es. et ipsa e[st] q[ui]s architectonica res respectu o[mn]i[um]. **A**d. i. q[uod] dicitur q[uod] cur prudentia sit circa res hu[m]anas. sapia vero circa causam altissimam. impossibile e[st] q[uod] prudentia sit maior virtus q[uam] sapia. nisi v[er]u[m] dicit in. vi. et bi. maximu[m] eor[um] q[ue] sunt in mundo esset b[e]n[e]dicitur. **A**d. d. est sic in eodem li. d. q[uod] prudentia non impar ipsi sapie. s[ed] potius e[st] co[n]terfo. q[uod] sp[irit]ualis iudicat o[mn]ia. et ipse a nemine iudicatur v[er]u[m] dicit in. i. ad Cor. ij. Non enim prudentia b[e]n[e]dicitur se intromittente de altissimis q[ue] p[er]siderat sapia. s[ed] impar de his q[ue] ordinant ad sapia[m]. i. quod boies debeant ad sapia[m] p[er]uenire v[er]u[m] in hoc e[st] prudentia seu politica ministra sapie. introducta enim ad ea. p[ro]p[ri]a etia[m] via sic b[e]n[e]dicitur ad regem. **A**d. ij. q[uod] dicitur q[uod] prudentia p[er]siderat ea quib[us] p[er]uenit ad felicitate[m]. s[ed] sapia considerat ip[s]u[m] obiectu[m] felicitatis. q[uod] est altissimu[m] intelligibile. et siquid e[st] esset p[er]fecta considerat sapie respectu sui obiecti. esset p[er]fecta felicitas in actu sapie. s[ed] q[uod] actus sapie i[n] hac vita e[st] imperfecta respectu p[ri]ncipali obiecti q[uod] e[st] deo. i. act[us] sapie est q[ui]daz inchoatio seu p[ri]ncipatio summe felicitatis. et sic p[ro]p[ri]a se b[e]n[e]dicitur ad felicitate[m] q[uam] prudentia. **A**d. iij. q[uod] dicitur q[uod] sicut p[ro]p[ri]a dicitur i[n] primo de ai. vna noticia p[er]fecta alteri. aut ex eo q[uod] e[st] nobilitati. aut p[ro]p[ter] certitudine[m]. Si igitur subiecta sint e[st] q[ui]a in bonitate et nobilitate. illa q[ue] est certior erit maior virtus. s[ed] illa q[ue] est minus certa de alio r[ati]o[n]e et maiorib[us] p[er]fecta e[st] q[ue] est magis certa de inferiorib[us] rebus. vnde philosoph[us] dicit in. ij. de celo q[uod] magnum est de rebus celestibus aliq[ui]d posse cognoscere. etia[m] debili et topica ratione. Et in primo de partib[us] animalium dicit. q[uod] amabile est

magis puz aliquid agnoscere de rebo nobilio:ibus q̄ multa agnoscere d̄ rebo ignobilioribus. Sapiētia igit̄ ad quam p̄tinet dei cognitio hōi maxime in statu huius vite non p̄t p̄fecte aduenire. ut sit q̄si eius possessio. sed hoc solius dei est. ut d̄ in .i. meraphi. s̄ in illa modica agnitio q̄ p̄ sapiam de deo haberi p̄t. oī alij cognitioni p̄ferunt. **Ad .iii. d̄. q̄ d̄itas et cognitio p̄cipioꝝ indemostrabilii dependet ex rōne terminoꝝ. cognitio enī quid est totū. et quid est p̄. statim cognoscit q̄ omne totū ē mains sua p̄. cognoscere aut̄ rōnez entis et nō entis. et totius et p̄tis. et alioꝝ que conveniunt ad ens. ex quibz sicur ex terminis p̄stituunt p̄incipia indemonstrabilia. p̄tinet ad sapiāz. qz ens cōe est. p̄p̄ effectus cāe altissime scz dei. et nō sapientia nō solum vni p̄incipioꝝ indemonstrabilibz. quoz ē intellectus. p̄cludendo ex eis sic etiāz alie scie. sed ex iudicando de eis. et disputando p̄ negant̄ eos. vñ sequit̄ q̄ sapia sit maior virtus q̄ intellectus.**

Ad sextum sic procedit

Videtur q̄ charitas nō sit maxima inter virtutes theologicas. Cum enī fides sit in intellectu. spes aut̄ et charitas in vi appetitiva. ut supra dictū est videtur q̄ fides p̄ferat ad spem et charitatē sicut virtus intellectualis ad morales. s̄ virtus intellectualis est maior morali. ut ex dictis patet. s̄ huiusmodi virtus est maior spe et charitate. **De. Qd se bz ex additione ad aliud. videtur esse maior eo. sed spes ut videtur se bz ex additione ad charitatē. p̄supponit enim spes amoris. ut Aug. dicit in Enchiridion. addit enī quendam motū p̄tensionis in re amata. s̄ spes est maior charitate. **De. Causa ē potior effectu. s̄ fides et spes sunt cā charitatis. Dicit enī Augustinus in glo. q̄ fides generat spem. et spes charitatē. s̄ fides et spes sunt maiores charitate. S̄ cōtra est qd̄ d̄ Ap̄t̄o dicit. i. ad Cor. iij. Nunc aut̄ manet̄ fides. spes. charitas tria hęc. maior aut̄ horū est charitas. **Enchiridion. Dicendum q̄ sicut supra dictum est. magnitudo virtutis s̄m suam spem considerat ex obiecto. cum aut̄ tres virtutes theologice respiciant deū sicut p̄nti obiectū. nō p̄t vna eaz dici maior altera ex hoc q̄ sit circa maius obiectū. sed ex eo q̄ vna se bz p̄inquit̄ ad obiectū q̄ alia et hoc nō charitas est maior aliq̄. naz alie important in sui rōne q̄daz distantiā ab obiecto. ē enī fides de nō vni sit. spes aut̄ de nō habino. sed amor charitatis est de eo qd̄ iam habet. est enī amari quodammodo in amante. et tria amans p̄ effectū trahit ad vniorem amari. p̄ter qd̄ d̄ .i. Jo. iij. Qui manet in charitate in deo manet et deus in eo. **Ad .i. d̄. q̄ hoc modo nō se h̄nt fides et spes ad charitatē sicut prudentia ad virtutes morales. et hoc p̄pter duo. Primo quidē qz virtutes theologice h̄nt obiectū qd̄ est supra aīaz hūanaz. sed prudentia et virtutes morales sunt circa ea q̄ sunt infra hominē. in his aut̄ q̄ sunt supra hominē nobilior ē dilectio q̄ cognitio. p̄fici enī cognitio s̄m q̄ cognita sunt in cognoscente. dilectio s̄o s̄m q̄ diligens trahit ad rem dilectā. id est qd̄ est supra hoīez. nobilior ē in seip̄o q̄ sit in hoīe. qz vniquodqz ē in altero p̄ modū eius in q̄ est. eorū verso aut̄ est in his q̄ sunt infra hoīez. Secūdo qz prudentia moderat motus appetitūos ad morales virtutes p̄tinentes. sed fides nō moderat motū appetitūū rēdente in deū qui p̄tinet ad virtutes theologicas. sed solū offidit obiectū. motus aut̄z appetitūos in obiectū excedit cognitionē hūanaz. s̄m illud ad Ep̄t̄. iij. Superminere scie charitatē xpi. **Ad .ii. d̄. q̄ spes p̄supponit amorē eius qd̄ quis adipisci se**********

spertat qui ē amor occupie. q̄ quidē amore magis se amat cui occupat bonū q̄ aliquid aliud. charitas aut̄ impletur amore amicitie. ad quā puenit p̄ spem. ut supra dictū est. **Ad .iiij. d̄. q̄ cā p̄ficiens ē potior suo effectu. non aut̄ cā disponens. sicut enim calor ignis esset potior q̄ aīa ad quā disponit materā. qd̄ patet eē falsum. sic aut̄ fides generat spem. et spes charitatē. s̄m. s̄. q̄ vna disponit ad alteram. **Questio LXVII.****

Deinde considerandum

Dicitur de duratione virtutis post hanc vitam. et circa hoc querunt ser. Primo virtutes morales transeunt post hanc vitam. Secundo virtutes intellectuales. Tertio virtutes fides. Quarto virtutes remaneant spes. Quinto virtutes maneat aliquid fidei vel spei. Sexto virtutes maneat charitas.

Ad primum sic proceditur

Videtur q̄ virtutes morales nō maneat post hanc vitam. Posses enī in statu future glie erunt sicut angel. ut dicit Augustinus. Sed ridiculū est in angel ponere virtutes morales ut d̄ in .i. et .i. b. s̄ neqz in hoībo post hanc vitam erunt virtutes morales. **De. Virtutes morales p̄sunt cunctis hoīem in vita activa. sed vita activa nō manet post hanc vitam. Dicit enim Gregorius in .vi. moral. Anue vite opa cū corpore transiunt. s̄ virtutes morales non manent post hanc vitam. **De. Virtutes et fortitudo qui sunt virtutes morales. sunt irrōnabili p̄ntis. ut p̄b̄s dicit in .iij. et .i. b. sed irrōnabiles p̄ntis aīe corrumpunt corrupto corpore. eo q̄ sunt actus organoꝝ corporaliū. s̄ videtur q̄ virtutes morales nō maneat post hanc vitam. S̄ contra est qd̄ d̄ Sap. i. q̄ iusticia p̄petua ē et immortal. **Enchiridion. d̄. q̄ sicut Aug. dicit in .iij. de trim. Tullius posuit p̄ hanc vitam q̄ virtutes cardinales nō esse. sed in alia vita hoīes esse beatos sola cognitio nature. in q̄ nihil est melius aut amabilius. ut Aug. dicit ibidē. ea. s̄. natura q̄ creavit oēs naturas. Ipse aut̄ postea determinat h̄mōi quattuor virtutes in futura vita existere. s̄m alio modo. Ad cuius evidentia sciendū ē q̄ in h̄mōi virtutibus aliquid est formale. et aliquid q̄si materiale. Materiale quidē est in his virtutibus inclinatio qdaz p̄ntis appetitūe ad passiones vel operationes s̄m modū aliquē. sed qz iste modus dicitur ministrare rōne. iō formale in oībz virtutibus ē ipse ordo rōnis. Sic igit̄ dicendū est q̄ virtutes morales in futura vita nō manent q̄ntus ad id qd̄ est materiale in eis. nō enim habebūt in futura vita locū occupantis et delectationis aboz et veteroz. neqz etiā timores et audaces circa p̄cula mortis. neqz etiā distinctiones et cōcitantios nec q̄ pueniunt in vsum p̄ntis vite. S̄ virtutes ad id qd̄ est formale remanebunt in beato perfectissime post hanc vitam. in q̄ntis rō vniuersaliūqz rectissima erit circa ea q̄ ad ipm p̄tinet s̄m statū illū. et vis appetitūa omnino mouebit s̄m ordinē rōnis in his q̄ ad statū illū p̄tinent vñ Aug. ibidē dicit q̄ prudentia ibi erit sine villo piculo erroris. fortitudo sine molestia tolerando maloz. iustitia sine repugnatione libidini. ut prudentie sit nullū bonū deo p̄ponere vel egrē. fortitudis ei firmissime colore. iustitie nullo defectu rōrio delectari. s̄ iustitia vero manifesta ē que actū ibi habebit. s̄ ē subditū deo. qz etiam in hac vita ad iusticiam p̄tinet eē subditū superiori. **Ad .i. d̄. q̄ p̄b̄s loquit̄ ibi de h̄mōi virtutibus morali: q̄ntus ad id qd̄ materiale ē in eis. sic de iusticia q̄ntus********